[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Juara

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA – MT
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE INSCRIÇOES PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E CADASTROS DE RESERVA DE: 01 ESPECIALISTA DE SAÚDE FONOAUDIÓLOGO E 1 ESPECIALISTA DE SAÚDE TERAPEUTA OCUPACIONAL, PARA A SEDE DO MUNICÍPIO. E CADASTRO DE RESERVA PARA:  TÉCNICO EM ENFERMAGEM URBANO, TÉCNICO EM ENFERMAGEM RURAL E ASSISTENTE TÉCNICO DA SAÚDE-  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO.

 	A Prefeitura Municipal de Juara, Estado de Mato Grosso, através do seu representante legal o Prefeito Municipal de Juara Srº. Carlos Amadeu Sirena, através da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pela Portaria 453/2021, torna público que realizará, na forma prevista no artigo 198, § 4º da Constituição Federal, a abertura de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento de vagas e cadastro de reserva para quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Juara. O Processo Seletivo Simplificado será regido pelas instruções especiais constantes do presente instrumento que regulamenta este Processo Seletivo Simplificado, a qual destina-se ao recrutamento e seleção de candidatos mediante as condições estabelecidas neste edital, em conformidade com a Lei Complementar 028/2007 - Estatuto do Servidor Público, a Lei Complementar 031/2007 - Plano de Cargos Carreiras dos Servidores da Saúde, alterada pela Lei Complementar nº166, de 25/06/2018 e a Lei Municipal nº 2.552 de 10/11/2015 que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal de interesse público, alterado pela  lei municipal Nº3.016,de 20/07/2022. E suas respectivas alterações, os quais estabelecem normas específicas para a abertura das inscrições e para a realização de Processo Seletivo Simplificado, mediante as condições estabelecidas neste edital, por prazo determinado.

1- DOS CARGOS, VAGAS, JORNADA DE TRABALHO, VENCIMENTOS E HABILITAÇÃO
1.1 Encontram-se abertos, para preenchimento das Vagas e (C.R) Cadastro de Reserva MEDIANTE Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo relacionados:

1.2 QUADROS DE VAGAS
1.3 VAGAS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUARA.
	Cargo
	Requisito / Escolaridade
	Carga Horária
Semanais
	Vagas
	Vencimento

	ESPECIALISTA EM SAÚDE FONOAUDIÓLOGO
	Ensino Superior Completo em Fonoaudiologia
Registro Ativo no Conselho da Classe
	40 horas
	01
	 R$ 4.855,82

	ESPECIALISTA EM SAÚDE TERAPEUTA OCUPACIONAL
	Ensino Superior Completo em Terapia Ocupacional
Registro Ativo no Conselho da Classe
	30 horas
	01
	R$ 4.855,82

	ASSISTENTE TÉCNICO DA SAÚDE - AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
	Curso Técnico em Auxiliar de Consultório Dentário, e ou
Registro Ativo no Conselho da Classe
	40 horas
	C.R
	R$ 1.457,74

	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
	Curso Técnico em Enfermagem
Registro Ativo no Conselho da Classe
	40 horas
	C.R
	R$ 2.023,26

1.4 VAGAS PARA ÁREA RURAL - PA VALE ARINOS
	Cargo
	Requisito/Escolaridade
	Carga Horária
Semanais
	Vagas
	Vencimento

	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
	Curso Técnico em Enfermagem
Registro Ativo no Conselho da Classe
	40 horas
	C.R
	R$ 2.023,26

CRONOGRAMA PREVISTO

	EVENTOS
	DATAS PREVISTAS*

	Publicação do edital
	26/09/2022

	Período de inscrição – Geral
	11/10/2022 a 20/10/2022

	Publicação  do  Edital  de  Homologação  das  Inscrições  Gerais  Deferidas  e
Indeferidas e Inscrições PNE e Local de Prova
	25/10/2022

	Recurso referente às Inscrições Geral
	26/10/2022

	Decisão contra recurso interposto
	28/10/2022

	Aplicação da Prova Objetiva para todos os cargos, das 08h  às 11h.
O local de prova (Escola) será definido junto ao edital de homologação de inscrições
	06/11/2022

	Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva
	07/11/2022

	Prazo para interposição dos Recursos referentes aos Gabaritos e Prova Preliminares
	07 e 08/11/2022

	Divulgação de recurso prova e gabarito e a parcial dos classificados
	11/11/2022

	Recurso da publicação dos classificados
	16 /11/2022

	Divulgação de Recursos do classificados no Seletivo Simplificado.
	18/11/2022

	Publicação do Resultado Final
	21/11/2022

	Edital de Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado.
	A partir do 1º dia útil após publicação do resultado final

 * As datas informadas são prováveis e passíveis de serem alteradas através de editais complementares.
 **Todas as informações serão divulgadas no site da Prefeitura Municipal de Juara http://www.juara.mt.gov.br
 Este Edital entra em vigor na data de 26 de setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.
Município de Juara, MT, em 26 de setembro de 2022.

[bookmark: _GoBack]
	                 ___________________________
Carlos Amadeu Sirena
Prefeito Municipal de Juara

	_______________________________
Maquilaine Henriqueta Miranda
Presidente da Comissão
Processo Seletivo Simplificado
Portaria 453/2021

image1.jpeg